
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL CEZIENI
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102
E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102

HOTĂRÂRE
Nr.1 din 28 ianuarie 2014

Referitoare la: aprobarea bugetului local pe anul 2014
Având în vedere:

- raportul compartimentului de specialitate al administraţiei publice locale înregistrat cu
nr.167/21.01.2014;

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
înregistrat cu nr.212/28.01.2014;

- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2014, nr.356/2013;
- prevederile Ordinului comun al viceprim-ministrului, ministrului dezvoltarii regionale si administraţiei

publice, al viceprim-ministrului, ministrului finanţelor publice si al ministrului delegat pentru buget
nr.64/39/2014 privind aprobarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal, aferent bugetului general
centralizat al unităţilor administrativ-teritoriale pe anul 2014, pe județe și municipiul București si a
Deciziei nr.6/22.01.2014 a directorului executiv al AJFP Olt.

- prevederile Hotărârii Consiliului Judetean Olt nr.2 din 10.01.2014 cu privire la  repartizarea pe unităţi
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul
2014, pentru achitarea arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru
susținerea proiectelor de infrastructura care necesită cofinanțare locală și estimari pe anii 2015-2017;

- anexa nr.1 la Decizia nr.1/06.01.2014 a Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt, cu
repartizarea  sumelor defalcate din TVA şi a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale, aprobate pe anul 2014 si estimarile pe anii 2015-2017 pentru comuna
Cezieni;

- adresa nr.OT  2976/17.01.2014 a Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt, cu sumele defalcate
din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei Cezieni, pe anul 2014;

- adresa nr.14498/13.01.2014 a Institutiei Prefectului-Judetul Olt cu privirea modul de intocmire a
bugetelor locale pe anul 2014;

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul art.36, alin.4, lit.’a’ si art.45, alin.2 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică
locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare:

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt,
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă bugetul local pe anul 2014, care cuprinde sursele de finanţare după cum urmează:

-cote defalcate din impozitul pe venit cod 04.02.01.....…………........ 131 mii lei
-venituri proprii……………………………………………….............. 265 mii lei
-cote defalcate din impozitul pe venit cod 04.02.04………................... 92 mii lei
-sume defalcate din TVA pt.echilibrarea bug locale cod 11.02.06......... 231 mii lei
-sume defalcate din TVA pt finantarea chelt. descentralizate cod 11.02.02... 487 mii lei
-subvenții pentru finanțarea sănătății 42.02.41................................................ .15 mii lei
-ajutor incalzirea locuintei  21.42.02.34............................................................. 2 mii lei
-venituri din valorificare unor bunuri 39.02.01............................................ .....11 mii lei



-finantarea programului de dezvoltare locala 42.02.65 .................................... 59 mii lei
VENITURI TOTAL  ……………………………………………...…....... 1.293 mii lei

Veniturile bugetului local al Consiliului Local al comunei Cezieni pe anul 2014 se stabilesc în sumă
de 1.293 mii lei, iar cheltuielile în suma de 1.311 mii lei.

Art.2. Repartizarea din punct de vedere economic a cheltuielilor bugetare se
prezintă astfel:
Cap.51.02 autorităţi publice locale – total……………….……….. 431 mii lei

Cheltuieli personal………………………………………. 341 mii lei
Cheltuieli materiale………………………………………. 90 mii lei

Cap. 61.02 ordine publică şi siguranţă natională………………….. 16 mii lei
Cheltuieli personal ………………………………………. 16 mii lei

Cap.65.02 învăţământ –total……………………………………… 456 mii lei
Cheltuieli personal…………………………………... 401 mii lei
Cheltuieli materiale……………………………………… 50 mii lei
Burse elevi........................................................................... 5 mii lei

Cap.66.02 asistent comunitar–total……………………………… 15 mii lei
Cheltuieli personal………………………………….......         15 mii lei

Cap. 67.02 cultură, recreere şi religie- total……………………… 85 mii lei
Cheltuieli de personal………………………………….. 10 mii lei
Subventie camin cultural………………………………. 55 mii lei
Sport…………………………………………………….. 15 mii lei
Servicii religioase ………………………………………. 5 mii lei

Cap. 68.02 asistenţă socială –total …………………………………… 58 mii lei
Asistenţi personali şi indemnizaţii……………………… 49 mii lei
Ajutor social - încălzire………………………………...... 9 mii lei

Cap. 70.02 servicii de dezvoltare publică -total ………………….... 109 mii lei
Cheltuieli materiale iluminat…………………………....... 50 mii lei
Alimentare cu apa .................................................................. 59 mii lei

Cap. 74.02 protecţia mediului – total ……………………………….. 10 mii lei
Salubritate……………………………………………......... 10 mii lei

Cap. 83.02 agricultură- total …………………………………………. 18 mii lei
Subvenţii însămânţător…………………………….......... 18 mii lei

Cap. 84.02 transporturi –total……………………………………… 113 mii lei
Cheltuieli materiale microbuz………………………........ 30 mii lei
Drumuri şi poduri- cheltuieli materiale ……………........ 54 mii lei
Investiții ..................................................... .......................       29 mii lei

CHELTUIELI TOTAL…………………………………………... 1.311 mii lei
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului, serviciului contabilitate în vederea aducerii la îndeplinire
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează:
Secretar,

NICA MIHALACHE C. Ristache


